



Comune di Montecorice Provincia di Salerno

Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Patrimonio Mondiale dell'Umanità
Bandiera Blu 2007-2017

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA

SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI COMPLEMENTARI DI IGIENE URBANA E SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, TRASPORTO RIFIUTI, PULIZIA UFFICI E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E SERVIZI COMPLEMENTARI ATTINENTI

C.I.G.: A0349166DA

QUADRO ECONOMICO

RIEPILOGO COSTI DEL SERVIZIO - RIFIUTI

I costi del servizio sono dati dalla sommatoria delle singole voci di costo sulla base di quelli sostenuti attualmente dall'Ente, con la precisazione che per quelli relativi allo smaltimento dei rifiuti indifferenziati i siti di conferimento sono indicati dalle Autorità preposte e la ditta affidataria è unica responsabile del corretto smaltimento degli stessi;

per le altre tipologie di rifiuti quali frazione umida, ingombranti ecc., sarà cura della ditta affidataria individuare le aziende e sottoscrivere i relativi contratti per lo smaltimento ed il recupero dei materiali e la stazione appaltante dovrà privilegiare quelle aziende che siano proprietarie degli impianti di smaltimento.

Il calcolo della spesa per i servizi di "raccolta, trasporto" tiene conto della circostanza che per il personale, rimanendo invariato il numero per effetto del passaggio diretto ed immediato degli addetti al cantiere dall'impresa cessante all'impresa subentrante, la relativa spesa è incompressibile in quanto determinata in base al numero degli operatori ed ai corrispondenti livelli retributivi, secondo le indicazioni del C.C.N.L. FISE – ASSOAMBIENTE o equivalente.

Stante tale incompressibilità e dovendo ampliare la gamma dei servizi base, per non incrementare in maniera consistente la TARI nell'anno in cui il servizio sarà a regime, si è valorizzato il conferimento alla Ditta degli automezzi e delle attrezzature di proprietà comunale, come da elenco nel piano sottostante.

Dettaglio costo attrezzature da noleggiare a carico della ditta aggiudicataria comprensiva di tutti i costi fissi e variabili (carburante, assicurazioni, manutenzione ordinaria e straordinaria, revisioni, Sistri ecc.)

ATTREZZATURE DA NOLEGGIARE	QUOTA ANNUALE DA LIQUIDARE
1 Compattatore 26 mc	30.000,00
1 Compattatore 10/12 mc	20.000,00

1 Compattatore 80/18 da 7 mc per 3 mesi estivi	6.000,00
1 Nissan o similari da 4,5 mc	9.000,00
5 Casse scarrabili	2.000,00
2 Presse elettriche	2.000,20
1 Automezzo raccolta ingombrante	9.000,00
1 Spazzatrice	30.480,00
1 Lavastrada	10.514,00
1 Puliscspiaggia	8.000,00
Soffiatori	300,33
Tagliaerba	550,00
Ape 50 cc	3.000,00
Totale	130.864,33

**Dettaglio costo attrezzature di proprietà comunale da affidare
in comodato d'uso oneroso alla Ditta aggiudicataria
(quota da defalcare dall'importo da corrispondere alla ditta aggiudicataria)**

ATTREZZATURE DA DARE IN COMODATO	QUOTA ANNUALE DA CORRISPONDERE
- n.1 automezzo tipo Ape "Porter";	€ 4.860,00
- n. 1 automezzo minipress Daily con container scarrabile a cielo aperto per le reti di pesca	€ 9.280,00
- n. 1 automezzi tipo Nissan "Cabstar";	€ 2.500,00
- 4 casse tenuta stagna con coperchio	€ 1.200,000
- 1 cassa per le reti di pesca	€ 960,00

-	1 pressa scarrabile elettrica	€ 0,00 (ammortizzata)
-	1 trattore Ferrari	In uso agli addetti alla Comunità Montana € 0,00
TOTALE		€ 18.800,00

Il calcolo della spesa per i servizi di “smaltimento e/o recupero” è stato effettuato tenendo conto della spesa consolidata negli anni precedenti, sulla base dei prezzi unitari a tonnellata per il numero della quantità di rifiuti, nonché dei risultati attesi, sulla base di quanto evidenziato nelle specifiche schede B1- B2 - B3 -B4 -B5 e B6:

B1) Selezione e recupero rifiuti da raccolta differenziata: pressatura plastica, imballaggi, selezione vetro, ecc.(importo annuale presunto € 0.00), nessun prezzo unitario di riferimento. **Si precisa che sono a carico dell’Azienda gli oneri di selezione multi materiale leggero ed eliminazione sacchetto di plastica dalla carta, incluso smaltimento sovrallo.**

B2- Conferimento frazione organica C.E.R. 20.01.08 – importo presunto corrisposto attualmente: (€ 165,00 x 409,74= € 67.607,10 oltre Iva al 10%)

B3- Conferimento rifiuti ingombranti CER 20.03.07 - importo presunto corrisposto attualmente: (€ 230,00 x 82,860= € 19.057,80 oltre Iva al 10%)

B4- Conferimento rifiuti da imballaggi misti CER 150.106 - importo presunto corrisposto attualmente: (€ 70,00 x 379,20= € 26.544,00 oltre Iva al 10%)

B5- Conferimento rifiuti cimiteriali CER 200.203 - importo presunto corrisposto attualmente: (€ 0.25 x 0,79= € 197,50 oltre Iva al 10%)

B6- Conferimento rifiuti indifferenziati CER 200.301 - importo presunto corrisposto attualmente: (€ 160,00 x 143,45= € 22.808,00 oltre Iva al 10%)

Importi da recuperare sulla base delle convenzioni Conai

Codici CER	Quantità 2021 in tonn.	Costo per smaltimento	Contributo Conai in media	Costo di smaltimento complessivo	Contributo complessivo
150106 (multimateriale)	379,20	€ 70,00		26.544,00	
150101(cartà e Cartone)	111,16	0,00	€ 60,00	-----	6.669,60
150107 (vetro)	157,40	0,00	€ 6,00	-----	945,24
200140 (metallo)	12,27	0,00	€ 420,00	-----	5153,40
					12.768,24
2001021 (carta e cartone)	13,64		€ 18,00	-----	245,52
200138(legno)	2,14		€ 170,00	363,80	363,80
200301 (indifferenziato)	143,45	160,00	-----	22.808,00	
200108 (umido)	409,74	165,00	-----	€ 67.607,10	
200307 (ingombranti, metallo)	82,860	230,00	-----	€ 19.057,80	
200203 (rifiuti cimiteriali)	0,79	0,25,00 (con ritiro) + € 275,00/1 trasporto)	-----	472,50	

Totali	136.489,40	13.377,56
Totale costo per smaltimento	123.111,84	

Dal momento che il Piano di organizzazione dei rifiuti prevede che la percentuale di raccolta differenziata, attraverso le sinergie tra il Comune di Montecorice e la ditta affidataria del servizio di raccolta e smaltimento, debba avere un trend di crescita annuale, si presume che ogni anno i contributi Conai corrisposti per l'avvio al riciclo delle frazioni recuperabili dal codice CER 150106 possano aumentare, presuntivamente, almeno del 10% all'anno. A partire dal secondo anno dell'appalto, pertanto, verrà defalcato dal canone posto a base di gara sui costi di smaltimento del rifiuto secco una quota costante, riduzione compensata da un aumento dei contributi Conai.

STIMA DELLE FORNITURE

Nella determinazione dei costi relativi alle forniture sono stati stimati i costi di esercizio annuali delle attrezzature da fornire nell'ambito dello svolgimento dei servizi oggetto d'appalto sulla base di quelli di mercato riferibili all'area ove devono eseguirsi detti servizi.

Ricordiamo che il territorio del Comune di Montecorice presenta una consistenza abitativa pari a 4500 unità di cui molte inserite in strutture condominiali. per le quali occorrerà provvedere alla fornitura di bidoni di grandi dimensioni, oltre a circa 84 attività commerciali e 58 strutture ricettive che sono comunque destinate ad incrementarsi nei prossimi anni per effetto dello sviluppo turistico.

Fornitura sacchetti per raccolta frazioni rifiuti differenziati su una stima di 2.500 utenze essendo oltre la rimanente parte delle utenze complessive prettamente estive

Colore/dimensioni	Quantitativi annui	Costo unitario	Importo annuo
Sacco Mater b 10 LT	300.000	€ 0,035	€ 10.500,00
Sacco Mater b 30 LT	45.000	€ 0,10	€ 4.500,00
Totale			€ 15.000,00

Colore/dimensioni	Quantitativi annui	Costo unitario	Importo annuo
Giallo (multimateriale)	135.000	€ 0,0500	6.7500,00
Trasparente 50x60 (secco)	135.000	€ 0,0700	9.450,00
Totale			16.200,00

Attrezzature per raccolta differenziata (contenitori per raccolta differenziata, videosorveglianza ecc.)

Il Comune di Montecorice è dotato in particolari punti sensibili del territorio comunale dei sistemi di videosorveglianza al fine di contrastare l'abbandono indiscriminato di rifiuti collegati da remoto con l'ufficio di Polizia Municipale in modo da permette un'identificazione puntuale e precisa dei trasgressori, quindi con videocamere che permettano la visione notturna in alta definizione.

I punti in cui sono state collocate le videocamere potranno subire variazioni se, con il passare del tempo, ci si dovesse accorgere che l'attenzione sul fenomeno abbandono rifiuti dovesse interessare altre zone del territorio.

Al fine del migliore utilizzo delle stesse per le finalità suddette l'I.A. dovrà nei cinque anni di aggiudicazione prevedere un servizio di manutenzione delle stesse senza costi aggiuntivi per l'Ente. L'offerta tecnica relativa alla qualità delle videocamere, alla metodica di installazione, all'utilizzo di esse ecc., dovrà essere oggetto di valutazione dell'offerta tecnica dell'impresa partecipante alla gara.

Contenitori per posizionamento sacchetti

Ad ogni utenza che ne faccia richiesta verrà consegnato un bidone carrellato per utenze domestiche e commerciali almeno una volta in 5 anni e comunque quando un'utenza ne faccia richiesta per non più di due volte in 5 anni e comunque non a distanza di almeno due anni dalla prima consegna che sarà

annotata su un registro e conservata a cura dell'I.A. Sarà cura dell'I.A. rendere edotta la S.A. nella relazione annuale delle utenze fornite.

COSTI ATTREZZATURE			
KIT 2 BIDONI (per utenze domestiche):	2700	€ 15,00	40.500,00
1. Mastello umido/vetro 10 litri con chiusura antirandagismo;			
CONTENITORI CARRELLATI DA 120 LT	100	€ 40,00	4.000,00
CONTENITORI CARRELLATI DA 240 LT	50	€ 70,00	3.500,00
DOG TOILET (KIT e similari)	10	€ 194,00	1.940,00
TOTALE			49.940,00

Personale

Il costo del personale è stato stimato sulla base delle tabelle del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per il personale addetto ai servizi ambientali - ultimo aggiornamento marzo 2019 considerando la clausola sociale per le attauli unità in servizio.

Il costo del personale è solo indicativo del servizio. Sarà cura dell'I.A. perfezionare il servizio alle esigenze del territorio. Trattandosi di due servizi che si completano è consigliabile mantenere gli stessi separati con due squadre che fanno capo a due differenti unità organizzative. Nel periodo di massima affluenza le unità possono essere utilizzate per entrambi i servizi nel limite dell'orario previsto dal contratto nazionale di lavoro del settore.

RIEPILOGO COSTI DEL SERVIZIO – SPAZZAMENTO E ALTRI SERVIZI ATTINENTI

I costi del servizio sono dati dalla sommatoria delle singole voci di costo sulla base di quelli sostenuti attualmente dall'Ente con adeguata rivalutazione trattandosi di dati ricavati dalle ultime gare per servizi simili espletate dall'Ente ed incremento delle unità lavorative impiegate sul territorio nei diversi periodi dell'anno al fine di offrire un servizio più efficiente sia durante il periodo invernale che estivo.

STIMA DELLE FORNITURE

Nella determinazione dei costi relativi alle forniture sono stati stimati i costi di esercizio annuali delle attrezzature da fornire nell'ambito dello svolgimento dei servizi oggetto d'appalto sulla base di quelli di mercato riferibili all'area ove devono eseguirsi detti servizi.

Ricordiamo che il territorio del Comune di Montecorice si articola in diverse frazioni con una vasta presenza di strade comunali e non.

In tale servizio rientrano anche le forniture dei sacchetti per la raccolta rifiuti nei cestini situati sul territorio comunale in quantità stimata, considerando l'afflusso estivo, di almeno 15.000 unità che sono presso l'isola ecologica di Montecorice e utilizzati all'occorrenza a cui si aggiungono eventuali unità che derivato dall'offerte migliorative o integrative.

Nella stima dei costi si è tenuto presente anche il materiale da fornire sia per l'igienizzazione del territorio che degli immobili comunali e tutto quanto possa garantire un territorio salubre e senza rischi ambientali.

STIMA DEL PERSONALE

Il calcolo della spesa per i servizi di "spazzamento e attinenti" tiene conto della circostanza che per il personale, rimanendo invariato il numero per effetto del passaggio diretto ed immediato degli addetti al cantiere dall'impresa cessante all'impresa subentrante, la relativa spesa è incompressibile in quanto determinata in base al numero degli operatori ed ai corrispondenti livelli retributivi, secondo le

indicazioni del C.C.N.L. FISE – ASSOAMBIENTE o equivalente.

PRECISAZIONI PULIZIA UFFICI, IMPIANTI SPORTIVI E SIMILI

Per le spese di pulizia degli uffici comunali e degli impianti sportivi è stata presa a base di gara l'importo corrisposto alla ditta affidataria in questi anni con opportuna rivalutazione.

Le forniture comprese in questi servizi attengono al materiale igienico sanitario (detersivi, stracci, scope, rotoloni di carta ecc.) necessario a rendere gli ambienti sempre puliti ed igienizzati con particolare attenzione ai servizi igienici. Dovrà pertanto essere garantito almeno un operatore che si occupi giornalmente di tale attività con un turno minimo di ¾ ore giornaliere, sono consigliate tre ore durante i sei mesi autunnali ed invernali e 4 ore nel periodo primaverile ed estivo.

COORDINAMENTO DELL'INTERO SERVIZIO

Il coordinamento dell'intero servizio avverrà sotto la direzione della società aggiudicataria del servizio di RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI COMPLEMENTARI DI IGIENE URBANA E SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, TRASPORTO RIFIUTI, PULIZIA UFFICI E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E SERVIZI COMPLEMENTARI ATTINENTI.

Al fine di avere un controllo ed un'organizzazione dei servizi complessivi in maniera sistematica e maggiormente coerente con il territorio il servizio dovrà essere coordinato in maniera distinta considerando la suddivisione in due sottocategorie di cui una riguarda i rifiuti e l'altra lo spazzamento e servizi attinenti oltre il verde urbano e pulizia uffici. Per ogni sottocategoria dovrà essere garantito un coordinatore che appunto disciplina l'andamento della sola propria sottocategoria. Le sottocategorie dovranno avere unico obiettivo e funzionare in maniera complementare in modo da garantire la massima efficienza del servizio pubblico.

DETTAGLIO COSTI PARZIALI STIMATI

Tabella A – Costi dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento annuali sulla base dei costi attuali e potenziali

Quadro economico dell'appalto dei servizio di rifiuti (raccolta, trasporto e smaltimento)		
	€/anno	Importo del servizio per anni 5
A	Gestione R.S.U.	
A1	Personale per raccolta e trasporto conferimento	199.482,29
A2	Mezzi per raccolta e trasporto conferimento e spese di gestione	130.864,33
A3	Attrezzature per raccolta differenziata (contenitori per raccolta differenziata, ecc.)	9.740,00
A4	Gestione isola ecologica (con manutenzione ordinaria)	6.500,00
A5	Fornitura sacchetti raccolta differenziata di vari colori a seconda della tipologia del rifiuto	31.200,00
A6	Costo di trasporto per conferimento ad impianti	35.000,00
B	Totali	412.786,62
C	Spese generali (3% di B)	12.383,60
D	Utile per l'impresa da indagini di mercato (8%)	33.022,93
E	Costi di smaltimento dei rifiuti comprensivi dei recuperi Conai (anno 2021)	123.111,84
F	Riduzione costo di smaltimento per diminuzione frazione secco (5%)	-912,32
		2.063.933,10
		61.917,99
		165.114,65
		615.559,20
		-4.561,60

G	Importi complessivi del servizio	580.392,67	2.901.963,35
I	Quota da defalcare per consegna automezzi ed attrezzature comunali	- 18.800,00	- 94.000,00
L	Interessi da corrispondere all'Ente per utilizzo automezzi ed attrezzature comunali	- 4.782,32	- 23.911,60
M	Oneri per la sicurezza (5%)	29.019,63	145.098,15
N	Importo complessivo totale	585.829,98	2.929.149,90
O	Iva al 10% su A2,A3,A4,A5,A6,C,D,E,F,I,L,M,	38.634,76	193.173,80
P	Incentivi per funzioni tecniche (2%)	11.716,60	58.583,00
S	Imprevisti (2%) compreso IVA	11.716,60	58.583,00
Q	Competenze ASMECOMM	5.650,43	28.252,15
R	Iva su competenze ASMECOMM (22%)	1.243,09	6.215,47
T	Importo complessivo del quadro economico	654.791,46	3.273.957,32
U	Importi inseriti nel quadro economico non soggetti a gara d'appalto (Iva e 2% Incentivi e quota ASMECOMM, Imprevisti)	68.961,48	344.807,42
V	Importi da riservare all'aumento ISTAT - NIC sul contratto a partire dalsecondo anno (1,5% presuntivo)		35.149,80

Importo totale del quadro economico € 3.277.113,60, di cui € 2.929.149,90 (importo di gara), € 193.173,80 (IVA del 10%) + € 58.583,00 (Incentivi UTC) + € 58.583,00 (Imprevisti) + € 28.252,15 (competenze ASMECOMM) + € 6.215,47 (IVA competenze ASMECOMM) su inseriti nel quadro economico non soggetti a gara.

Importo di gara € 2.929.149,90 di cui € 1.786.640,30 Importo soggetto a ribasso e € 145.098,15 (oneri sicurezza) + € 997.411,45 (manodopera) non soggetti a ribasso

Tabella A – Costi del servizio di spazzamento, trasporto, pulizia uffici ed impianti sportivi comunali e servizi complementari

Quadro economico dell'appalto dei servizi per un anno	
€/anno	
A	Gestione Servizio Spazzamento
A1	Personale per spazzamento, trasporto rifiuti e servizi complementari 150022,93
A2	Mezzi per raccolta e trasporto (spese di gestione) 6.000,00
A5	Fornitura sacchetti per cestini e per mercato 2.500,00
A3	Pulizia uffici comunali ed impianti sportivi con fornitura di materiale igienico sanitario 15.000,00
B	Totali 173.522,93
C	Spese generali (3% di B) 5.205,68
D	Utile per l'impresa da indagini di mercato (8%) 13.881,83
E	Spese coordinamento del servizio (5%) 8.676,15
G	Importo complessivo totale a base di gara 201.286,59
O	Iva al 10% A2,A3,A4,C,D,E 4.258,75
P	Incentivi per funzioni tecniche (2%) 4.025,73
S	Imprevisti (2%) compresa iva 4.025,73
T	Importo complessivo del quadro economico 213.596,80
U	Importi inseriti nel quadro economico non soggetti a gara d'appalto (Iva e 2%) 12.310,21

Quadro economico dell'appalto dei servizi per cinque anni	
€/anno	
A	Gestione Servizio Spazzamento
A1	Personale per spazzamento, trasporto rifiuti e servizi complementari 750.114,65
A2	Mezzi per raccolta e trasporto (spese di gestione) 30.000,00
A5	Fornitura sacchetti per cestini e per mercato 12.500,00
A3	Pulizia uffici comunali ed impianti sportivi con fornitura di materiale igienico sanitario 75.000,00
B	Totali 867.614,65
C	Spese generali (3% di B) 26.028,44
D	Utile per l'impresa da indagini di mercato (8%) 69.409,17
E	Spese coordinamento del servizio (5%) 43.380,73
G	Importo complessivo totale 1.006.432,99
O	Iva al 10% su A2,A3,A4,C,D,E 21.293,76
P	Incentivi per funzioni tecniche (2%) 20.128,66
S	Imprevisti (2%) compresa iva 20.128,66
T	Importo complessivo del quadro economico 1.067.289,97
U	Importi inseriti nel quadro economico non soggetti a gara d'appalto (Iva e 2%) 61.551,08

Importo totale del quadro economico € 1.067.289,97, di cui € 1.006.432,99 (importo di gara), € 21.293,76 (IVA del 10%) + € 20.128,66 (Incentivi UTC) + € 20.128,66 (Imprevisti) inseriti nel quadro economico non soggetti a gara.

Importo di gara € 1.006.432,99 di cui € 212.937,61 Importo soggetto a ribasso e € 43.380,73 (oneri sicurezza) + € 750.114,65 (manodopera) non soggetti a ribasso

DETTAGLIO COSTI COMPLESSIVI STIMATI

Quadro economico dell'appalto		
	€/anno	Importo del servizio per anni 5
A	Gestione R.S.U.	
A1	Personale	349.505,22
		1.747.526,10
A2	Mezzi per raccolta e trasporto e spese di gestione	136.864,33
		684.321,65
A3	Attrezzature per raccolta differenziata (contenitori per raccolta differenziata, ecc.) e pulizia uffici comunali, impianti sportivi con fornitura di materiale igienico sanitario	24.740,00
		123.700,00
A4	Gestione isola ecologica (con manutenzione ordinaria)	6.500,00
		32.500,00
A5	Fornitura sacchetti raccolta differenziata di vari colori a seconda della tipologia del rifiuto e fornitura sacchetti per cestini e per mercato	33.700,00
		168.500,00
A6	Costo di trasporto per conferimento ad impianti	35.000,00
		175.000,00
B	Totali	586.395,55
C	Spese generali (3% di B)	17.589,28
		87.946,43
D	Utile per l'impresa da indagini di mercato (8%)	46.904,76
		234.523,82
E	Costi di smaltimento dei rifiuti comprensivi dei recuperi Conai (anno 2021)	123.111,84
		615.559,20
F	Riduzione costo di smaltimento per diminuzione frazione secco (5%)	-912,32
		-4.561,60
G	Importi complessivi del servizio	773.003,11
		3.865.015,60
I	Quota da defalcare per consegna automezzi ed attrezzature comunali	- 18.800,00
		- 94.000,00
L	Interessi da corrispondere all'Ente per utilizzo automezzi ed attrezzature comunali	- 4.782,32
		- 23.911,60
M	Oneri per la sicurezza (5%)	37.695,78
		188.478,88
N	Importo complessivo totale	787.116,57
		3.935.582,88
O	Iva al 10% su A2,A3,A4,A5,A6,C,D,E,F,I,L,M,	42.893,51
		214.467,56
P	Incentivi per funzioni tecniche (2%)	15.742,33
		78.711,56
S	Imprevisti (2%) compreso IVA	15.742,33
		78.711,56
Q	Competenze ASMECOMM	5.650,43
		28.252,15
R	Iva su competenze ASMECOMM (22%)	1.243,09
		6.215,47
T	Importo complessivo del quadro economico	868.388,26
		4.341.941,18
U	Importi inseriti nel quadro economico non soggetti a gara d'appalto (Iva e 2% Incentivi e quota ASMECOMM, Imprevisti)	81.271,69
		406.358,30
V	Importi da riservare all'aumento ISTAT - NIC sul contratto a partire dal secondo anno (1,5% presuntivo)	47.226,99

Importo totale del quadro economico € **4.341.941,18**, di cui € 3.935.582,88 (importo di gara), € 214.467,56 (IVA del 10%) + € 78.711,56 (Incentivi UTC) + € 78.711,56 (Imprevisti) + € **28.252,15** (competenze ASMECOMM) + € **6.215,47** (IVA competenze ASMECOMM) su inseriti nel quadro economico non soggetti a gara.

Importo di gara € 3.935.582,88 di cui € 1.999.577,90 Importo soggetto a ribasso e € 188.478,88 (oneri sicurezza) + € 1.747.526,10 (manodopera) non soggetti a ribasso.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Emanuela Marrocco